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SECTOR EXTERNO 

5 .1.1 Movimiento de cambio extranjero. Resumen 

(Miles de US$) 

Ingresos 

Periodo Exporta- Compra de 
ciones capital Servicio• Finan-

petróleo y y trans- elación 
oro nuevo íerencias (1) 

Hl72 .................... 840.618 14.276 147.109 464.299 
1978 .................... .. 1.008. 691 12.868 232.633 410.261 
1974 .................... 1.214.468 16.622 258.868 881.688 
1976 ..................... . 1.418 . 693 89.146 466.266 409.924 
1178 ...................... 1.662.805 28.697 872.954 463.714 

1976 Noviembre ..... 187.606 1.660 87.061 46.773 
Diciembre ...... 228.124 6.940 96 . 478 46 . 917 

1977 Enero ............ 164.092 4.217r 69.187 46 .838 
Febrero .......... 196.876 1.926r 76 . 4G9 40.561 
Marzo ............ 278.144 8.866r 92.217 45.241 
Abril .............. 242.888 2.409r 77.302 46.946 
Mayo ............. 174.411 3.92lr 97.428 46.916 
Junio ............. 112.114 2.791 07.086 48.288 
Julio .............. 126.767 2.096 68.283 65.704 
Agosto .......... . 168.052 6.065 69.844 46. 260r 
Septiembre ..... 144 . 626 3. 677 79.954 66 .631 
Octubre ......... 149.790 4.974 64.396 68.061 

(1) Partidas correspondientes a préstamos, Inversiones y demás 
formas de capital que afectan las reservas Internacionales. 

Egresos 

Petróleo 
Importa- para refi- Servicios Finan-

Total clones nación y trans- ciaclón Total 
(2) ferencias (1) 

1.466.197 654.661 47.287 296.678 840.099 1.838. 726 
1.664.448 744.804 61.857 388.985 849.714 1.534. 360 
L866.5n 1.049.942 67.680 479.692 866.706 1.968. 770 
2.328.029 1.317.409 65.692 604.936 322.991 2.211.027 
3.002.570 1.236. 812 75.246 655.640 616.462 2.383. 650 

321.990 94.789 10.992 44.061 50.662 200 .364 
877.469 115.482 6 .877 76 .994 47.822 246.826 

284.284r 102.457 6.431 87. S39r 49.077 194 . 304r 
314. 332r 126.279 10.161 81.2111' 60.578 228.229r 
419.4671' 194.166 6.607 62. 7131' 48.189 300.664r 
369.044r 116.117 5.199 44. 482r 61.088 226.831r 
322. 676r U4.877 2.089 47. 320r 69.276 263.6llr 
260 .229 186.600 6.414 47.996 66.410 266.820 
262.790 109.806 6.122 38.674 86.201 238.702 
273.7llr 133.8861' 6.229 42.877 64.926 247 .916 
283.687 149.824 5.062 61.999 72.878 279 . 748 
277.220 169.868 6.Gll 42.670 69.661 278.690 

(2) Corresponde a la parte pagadera en divisas de las com
pras Internas de petróleo crudo para refinación en el pala. 

5 .l. 2 Reservas internacionales del Banco de la República 

(Miles de US$) 

Activos Internacionales Pasivos lnternaclonales 

Aporte 
Fin de: Reservas Oro ten en oro Derechos 

netas caja al Fon- especia-
Total y en el doMo- les de 

exterior netario eiro 
In ter-

nacional 

1972 ........... 1 845.220 892.758 16.271 42.609 19.048 
1978 ............. 516.898 628.819 16.048 42.609 26 . 026 
1t74 ........... 429.498 447.790 17 .8Z8 47.348 29.689 
1975 ............. 547.272 652.618 47.556 47.848 24.441 
1976 ............. 1.165.826 1.171.686 69.648 54.266 29.841 

1976 Novbre .. 1.088.792 1.039.699 58.268 47.843 29.841 
Dlcbre ... 1.166.826 1.171.586 69.648 64.266 29.841 

1t77 Enero ... 1.266.588 1.261.51-4 62.628 62.846 29.341 
Febrero 1.841.681 1.847.616 68.406 52.846 29.341 
Marzo ... 1.468.188 1..(68. 781 64.678 52.846 29.841 
Abril ..... 1.608.214 1.608.682 65.256 66.778 29.841 
Mayo ..... 1.672.879 1.677.797 66.846 80.814 29.841 
Junio .... 1.676. 768 1.682.706 67.044 80.814 29.841 
Julio ..... 1.700.841 1.706.794 67.655 86.678 29.841 
Agosto .. 1.726.686 1.782.589 68.541 92.237 27.820 
Sepbre ... 1.780.575 1.786.528 69.820 92.287 27.820 
Octubre. 1.729.105 1.736.058 70.105 92.287 29.027 

(1) Incluye depóaitoe a la vista y a Urmino en el exterior, 
remel&l en tránsito y billete. y monedas extranjeras en caja. 
(2) De compensación y crédito reciproco. (3) Bonoe del Banco 
Mundial, del Banco Interamericano de Desarrollo y de otras 
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Con ve- Con el 
nlos In- In ve:-- Fondo Con 

Divisas terna- alones Total Mone- bancos 
(1) cionalea. en (4) tarlo extran- Otros 

(Neto) valores In ter- Jeroa (6) 
(2) (8) nacional 

269.018 24.47.( 21.383 47 .688 42.615 -- 4.918 
861.818 -- 88.828 7.921 -- -- 7.921 
264.569 -- 98.461 18.292 -- -- 18.292 
889.915 28.222 66.187 6.841 -- -- 5.841 
468.608 8.000 661.683 6.709 -- -- 6.709 

428.197 19.847 467.208 6.907 -- -- 6.907 
468.608 8.000 551.688 6.709 -- -- 6.709 

468.680 16.266 681.758 6.926 -- -- 6.926 
680.271 12.981 608.821 5.985 -- -- 5.986 
697 . 610 6.991 618.270 6.648 -- -- 6.648 
680.117 9.587 767.608 6.418 -- -- 6.418 
702.879 43.226 766.691 5 . .(18 -- -- 6.418 
670.606 82.088 802.964 6.968 -- -- 6.968 
672.459 81.424 819.242 6.968 -- -- 5.958 
692.540 29.802 822.149 6.958 -- -- 5.968 
711.164 36.286 800.762 6.963 -- -- 5.963 
666.209 34.960 848.620 5.958 -- -- 5.958 

instituciones internacionales. ( 4) No incluye obligaciones del 
Banco de la República en moneda extranjera principalmente a 
más de diez añoe. (6) Incluye pasivos netos de convenioe Interna
cionales. 
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SECTOR EXTERNO 

5 .1. 3 Convenios de crédito reciproco 

fMNea tle USS) 

Movimiento del 19 de enero Movimiento en octubre de 1977 
Saldo en al 31 de octubre de 19'11 Saldo en 

Paises diciembre 3'1 ile 
81 de 1976 octubre 

Ingresos Egresos Compen- In~reaoa Egreso. Compen- de 1977 
aación aación 

Argentina .. ..... ....... - 1.994 23.-i76 38.1413 G. 21i'5 931 5 . 49·2 - - 1().386 

Bolivia ...... .. ... ..... '126 !.885 2.3-67 47~ 1&7 1&9 - 1Z1 

Brasil .. ....... .... .. .. - 8. 08() 4 .<>4'1 '14 .40'6 14.908 1.4~.2 2.886 - -3.1631 

Chile ·· · · · ···· ··· ·· ·· ·· -'5 .1'76 7 :596 20.805 15.459 800 3.083 - - 2 . 946 

Ecuador .. ..... ........ 2 . 369 33.622 27 .8144 - 3-.8&4. 4.0'69 'S . 164 - 4.788 

México ·· ····· ··· ··· ··· ~7.&13 4.019 16 .78() 1 5 .029 '1.366 2. ~2 -- -'Ó .34'6 

Paraguay .......... ... ---'190 800 613 491 48 68 - - -(12 

Perú ···· ···· · ········· 4·.613 19.749 a.0'20 ---8. 3~6 2.2911 1 .1 'i15 - '1. 94-6 

Uruguay •..... . ........ -434 '6-Q2 13 : 6'80 S .148 26 42 - - -M' 

Venezuela · · · ···· · · ·· · · - 2 .i58 17.0'81 11 9.4"7 8 4.!t8'9 3.'2'34 '2 . 2&0 -- -'261 

Acuerdo Santo Domingo - - 4 . 813 3.074. - - - - - 11·.738 

Subtotal ALALC ·· ···· - 19.132 117 . 0183 161 .160 4'8. 896 1 4.4179 2 1 .245 - - -14>.313 

República Dominicana ... 2.33.9 3 .5'59 1.333 - 3.884 3 o 23 - - 681 

Cuba . .. . ... . . ... . . .. . . 3 . 882 2. 93·1 3. 94 5 - 2 .06'5 117'8 -- - 80'S 

Otros ······ ···· ·· ··· ·· -- 29 36 - 19 2•1 - - - 7 

Total .... . ... . .. .. . - 12.911 123.60'2 166 . 474 42.94 7 '1 5 ,(}56 21.21819 - - - 12.886 
1 

5 .1 . 4 Pagos por importaciones 

(._.llea de US$) 

Agencia Banco In-
Convenios Con ven loe SIJtemu para el De- ternaclonal 

Periodo Giro bilateral ea de crédito eapeeialee de aarrollo In- de Recona.. Total 
ordinario de pagoa reciproco importación- ternacional. trucclón y 

exportación AID Fomento. 
BIRF 

11172 .................... . 474.18.4 611.1101 74.161 11.662 11.621 11.046 164.181 

1978 .................. ... 687.821 48.042 94.182 U.'fst t.660 12. tU 744.104 

1974 ........... ... ....... 766.762 71.914 17l.Bi8 27.1165 1.142 20.881 1.048.842 

11176 ..................... 1.046.441 64.981 140.841 47.181 za 27.111 1.117.401 

1976 .................... 981.811 76.821 164.190 60.977 -- 28.211 1.281.112 

1976 Noviembre .... 71.084 4.741 18.461 1.056 -- 428 114.781 

Diciembre. .... 80.802 U.Zl)ll 17.261 4.111 -- 1.114 116.482 

1977 Enero. .......... '17.196 '1.646 18.176 2.'169 -- 1.680 101.467 

Febrero ......... 108.1111 4.11'10 11.7'11 1.816 -- 1.080 121.2'11 

Mano ........... 161.8'1'1 6.048 11.628 1.780 -- 2.877 194.166 

Abril ............. 88.U8 4.721 17.206 4.029 -- 1.811 118.117 

Mayo ............. 110.2!4 1.111 15.070 1.108 -- '161 144.877 

Junio ........... ~ 107.660 10.946 10.601 .4.648 -- 1.766 186.600 

Julio ............. 77.882 6.169 20.628 8.422 -- 2.208 109.806 

~ .......... 1{)6.199 6.498 14.486 6.189 -- 2.614 133.8816 

Septiembre ..• 108.828 ... 491 28.213'2 

1 

'&.628 

1 

-- 2.&6a 149.824 

Octubre ........ . 1212.889 '6.94..2 2(}.Uf ... &16 -- '5.6&1 '169.858 

FEBRERO 1978 239 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



SECTOR EXTERNO 

5 .l. 5 Reintegro de 

(Miles de US$) 

1976 19'i'7 

Producto. 1972 1978 1974 1975 1976 

Octubre Novbre. Dicbre. Enero 

--- ---

Cat6 ............................... 433.631 185.UO 561.209 634.542 917.678 68.876 125.813 148.283 121.010 

Otr011 producto. ................... 406.877 473.281 671.259 779.151 734.4127 65. i85 61.793 79.841 43.082 

~odón ........................... 46.481 83.067 71.684 86.886 76.013 2.555 a. H8 17.872 219 

Anlmalea vivoe .................... 1.218 2.267 1.988 2.281 2.646 105 185 190 481 

Art.antu ...................... ... 619 889 1.084 1.962 2.071 167 157 181 196 

.Artlouloe p)útlCOI ................. 8.283 3.740 4.770 5.170 4.668 486 778 986 1.107 

Az6car ............................. 88.199 17. 202 66.766 96.421 26.165 8.269 948 1.783 64 

Bananoe ··························· 19.929 10.187 17.417 86.966 41.002 4.072 8.890 4.767 4.189 

Oaju de cartón ·· ········ ········· 2.096 6.099 5.766 7.288 7.10-4 774 764 584 802 

Carne de &"anado ....... ........... 84.456 40.896 16.007 18.706 19.975 1.278 2.666 2.571 1.878 

Cemento ··························· 4.847 6.894 8.262 11.267 24.461 2.001 1.826 2.878 722 

Combuatlblea 'Y aceite. lubricante. .. 4.004 11.862 18.782 48.186 34.808 - - - 1 

Diente. artlflolalea ................. 289 806 577 "1 798 105 47 116 28 

Duloes 7 con!ltea .................. 1.717 1.664 2.121 4.087 6.769 268 488 661J 214 

Eameraldu ................... ... ... .(1.607 74.279 ~.978 12.258 18.247 964 876 862 981 

Flore~~ ............................. 4.974 8.6111 14.810 18.086 25.285 2.028 2.854 8.078 8.197 

Ganuo ...................... ... ... 6.424 2.06'7 11.720 82 .879 82.294 4.618 4.571 8.412 1. 407 

Gruu 7 aeeltea vesetaJea .•..•.•.. 2.828 -2 160 648 286 - - 24 --
Hlladoe, textll• 7 IIWlafaoturu .••. 48.899 70.476 182.U9 87.810 124.809 16.622 12.886 10.274 7.042 

Ll.antu 7 neuml.tlooe ........ ...... 186 1.440 2.968 2.1546 15.060 812 817 814 280 

Llbroe, reviltu 7 IIWlufact. de papel 6.0U t.444 10.499 U.OS-4 8.628 1.001S 1.406 1.586 788 

Madera uerrada .................. 'f.lí26 11.«186 8.622 8.844 6.561 470 648 071 411 

Madera JIWla!acturada .. .......... . 1.968 8.419 88.487 8.576 7.506 U6 697 752 4167 

Mana!aot. de 74110, piedra 7 cemento 2.021 4.488 8.486 6.650 7.871 690 888 1.499 1.806 

Mana!aeturu mec41llcaa 7 eléctricu 8.884 12.678 16.184 21.966 26.608 1.875 2.688 l. 'f4] 1.161 

Mana!acturu metAUou ........... . 18.776 19.844 28.096 88.024 26.095 1.612 2.788 8.168 1.886 

Mart.co. ........................... 8.718 8 .691 8.286 12.800 17.405 1.611 1.216 1.792 1.800 

Mineral ea ·························· 1.270 1.671 4.888 4.442 6 .170 460 818 818 lOA 

Oro •••••••••••••••••••••••••••• •• •• 'f.284 - - - - - - - -
riel• 'Y CI'Uer'O ...................... 16.740 18.097 10.054 10.058 10.572 1.015 1.161 1.117 404 

Plat.lno •••••••••a•••••••••••••••••• 2.141 a.n1 1.615 1.202 1 . 651 611 100 80 -
Productoe qrfeolu ..•.............. 'f.i12 '.4418 12.0511 .&.9.480 81.864 8.848 1.880 1.162 1.848 

Induatrlu &llmentlclu ············· ,,224 7 ... 0 'f.688 10.097 16.168 040 1.081 1.696 1.072 

Preduetoe quimleoa 7 farmacéutleo~ 18.848 14.708 46.888 66.747 48.410 4.521 8.676 6.888 I.'M6 

Tabaoo ............................ 11.584 10.160 11.660 10.828 10.611 411 884 1.484 421 

Torta de t.laod6n, ao)'& 7 a,ioBjoll •• IS.tsa 111 -150 f. 'flO 2.«2 11 10 1 -
V!drfo 7 IIU.I IIWlufaoturu ....... l.t'fl 1.1148 1.182 '1.870 11.688 1.198 1.182 806 'lllí 

n.aaú produatoa ••••••••••••••••••• lt . .&Ot tt.Z'ft fl.'f07 16.111 45.849 4.880 4.887 4.5511 l.'f89 

T.tel ••••.••••••••••• 141.111 1.008.8tl 1.114.418 1.411.693 1.652.105 184.811 187.601 228.124 114.012 
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SECfOR EXTERNO 

exportaciones por productos 
(MIIea do USS) 

1977 

Producto. 

Febrero Marzo Abril Mayo J'unlo Julio Agosto Sepbre. Octubre 

13Ci. i57 193.091 189.398 101.150 50.387 65.198 84.88% 18.691 83.639 Caf6. 

69.419 85.053 52.990 73.261 61 .727 61.659 68 .170 65.834 66.151 OtrN pnd.adiDII. 

2.941 26.892 4.838 15.644 8.866 7.968 6 .1 2.4 1'1.82!4. 6.608 Alaocl6n. 

140 167 207 161 289 306 467 4~1 23~ Animal• vlv-. 

204 199 197 124 106 220 168 2'68 208 Artean1u. 

1.460 648 184 61!0 816 409 468 •620 380 Articula. pl,•ti~ 

1.947 - 74 6<! 2 - - 8 - Adcar. 

8.612 4.171 8.636 4 .41-1 4.669 3.620 3.984 4.463 4.668 Banana.. 

1.367 788 1.201 l. 1:!9 1.167 836 2.784 740 16&5 Caju de cartón. 

968 1.600 1.176 l. 28.¡ 1.683 8.126 2.666 2. 709 2.905 Carne de pnado, 

2.045 1.966 1.227 l. 729 1.048 744 812 7410 !1.34'2 Cemento. 

181 - 8 - - - - - 2.4 Oombt.atlbl• 1 aceita lubrleant.a. 

Sil 97 124 67 78 101 70 88 92 Dl4vJte. artlflcJalea. 

886 894 501 1.048 448 682 636 36'2 642 J>.Jlc. 7 confito. 

1.846 2.572 2.730 3.166 1.971 2. 263 1.626 1.481 1.8414. .S:.meraldu. 

2.480 8. 241 2.508 8.819 1 .025 :! . 81!3 2. 684 2 .lt5S '8.~3 Florea. 

1.840 2.096 1.648 l. 768 2.484 3.on 2.367 2.752 l.S!H Ganado. 

15 72 19 72 8 - - 183 149 480 Graau 7 aceite. veaetal•. 

8.761 i.l28 7.216 8.760 9.718 7.548 11.061 9.861 ~.898 H1lad011, textil• 7 m&nufaeturu. 

876 .(97 688 679 264 .C07 386 411 177 Llanta.t ., neuml.tieo.. 

1.373 1.109 1.061 1.121 1.438 1. 187 l. 704 1.185 1.600 Llbroa, reviat.u 7 manufac:t. de papel, 

647 863 406 .(69 811 406 660 788 88'8 Madera uerrada. 

694 686 717 742 786 OJ& 998 909 945 Madera manufacturada. 

266 568 6.48 U9 465 4G8 1.170 96-ó 1.169 Manulaet. de JeiiO, piedra ., cemento. 

2.648 8.885 4.090 2.612 4.001 8.829 8.142 2. 786 4> .252 Manufac:turu mecánJeu 7 el&etrfeu. 

2.(72 4.008 1.071 6.115 8.400 2.616 4.006 S .581 a.n5 Manufaeturaa meUlleaa. 

1.120 1.820 1.'7U 2.080 1.886 1. 768 1.886 ·t.s;~ 1.860 1iariaoOII. 

1.772 689 -tOS 441 285 686 1.179 1.076 '3.2&9 Klneral-. 

- - - - - - - - -- Oro. 

1.060 1.048 '714 1.6411 1.461 1.449 1.467 l. 62'1 1.214 Piel• ., ~•roe. 

88 93 88 81 28 18 - 146 118' Platino. 

1.485 C.G01 1.888 1.149 Z.22'7 1.683 2.178 3.847 2.181 Produetoe aarleolu. 

1.848 1.818 1.1'78 1.'708 1.179 1.094 1.871 1.162 [1.101 IDduatriu allmentleJaa. 

1.'768 6.070 1.181 1.110 4.288 8.781 4.728 2.656 4.1n2 Produetoe qufmle011 ., farmac:Wtleo~~. 

I.UO 8611 I.Zü I.Ut .(.tiiC 1.640 1.869 286 921 Tabaco. 

- - -- - - - - - - Torta de alcod6n, 1101a 7 ajoaJolf. 

8'70 808 197 , .. 1.1&0 192 976 8&0 '1.114 Vldrlo y aua manufaeturu. 

1.nc 4.894 I.COS 1.'755 1.819 6.876 6.470 4.ó6'8 4.403 Demú produetoe. 

191.171 178.1« IU.ISI 17C.C11 1U.114 U8.757 153.052 144.5%5 149.790 T.tal. 
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5 .1. 6 Pagos por servicios 

(Miles de US$) 

Intereses 

Servicios 
Periodo Fletee Banco Estu- Servicios Viajeros varios y Total 

Deuda Deuda de la Subtotal diantes oficiales t ransfe-
privada pública República renclaa 

1972 .. . .................. ~.882 60.'661 48.&2!Z 8.946 118.829 4.188 15.966 19.4166 98.9<>'7 296.678 
1978 ..................... . 66.lVTO 73.864 68.620 20.148 1·62.627 5.ooa 19.118 88.096 97. 7'7 7 888.985 
1974 ... . .... . ............ U2.418 91.00" 82 .4'74 11.401 184.879 6.92'1 21.424 63.488 HH.468 4'79 .692 
1975 ...................... 118 . 87'0 117 .24(} 94.1'U, 14.009 22'6.613 4.886 26.622 19.987 114.6'67 604 .935 
1976 ...................... 88.600 127.077 107.889 11 . 699 246.166 3. 822 22.421 62.642 142.690 666 . 640 

1976 Noviembre ..... 6.7-641 7.428 11.486 - 18 .86"4 269 1.2'82 4.&28 1'3.0'64 44.061 
Diciembre .... .. 10.701 29.281 12.067 660 41.898 217 2.660 6.684 14.994 76 .994 

1977 Enero ............. 4.484 7.978 6.668 843 15.479 268 1.518 4.079 11.611 37.889 
Febrero ........ .. 4 . 640 7.256 5.212 271 12.739 261 1.442 2 . 031 10 . 208 31.211 
Mano ............ 6.231 12.163 10.182 2.017 24.362 251 5.629 5 .094 11.146 62.713 
Abril .............. 9.844 7.698 5.075 1.604 14 . 377 171 1.050 3 . 148 15. 892 44.482 
Mayo .............. 8.846 9.674 10.425 1.087 21 . 086 218 1.115 3 . 066 12 . 999 47.820 
Junio ............ ~ 6.843 6.236 14.604 969 21.799 178 1.140 4. 801 13. 240 47.996 
Julio .............. 6.683 7 . 688 10.742 470 18.750 126 1.660 3. 856 8. 700 38.574 
Agosto ........... 6.853 9.826 6.996 2.895 19.217 280 2.113 3 . 646 11. 769 42 . 877 
Septiembre ..... 8.582 8.898 11.327 2.266 22 .481 218 1.684 4.149 

1 

14.986 61 . 999 
Octubre ......... 6 . 426 8.638 7.148 1.707 17. 488 231 1.692 2.629 14.104 42 .670 

5 . 1 . 7 Financiación externa 
(Miles d US$) e 

Ingresos 

Capital oficial Banco de la República 

Periodo Capital Agencia 
Préstamos privado para el Total 

(1) Desarrollo Otroa Sub total alargo Otros Subtotal 
Internacional. plazo (2) 

AID 

1972 ........................ 208.669 65.861 125 . 588 190.944 27.889 42 .897(3) 69.786 464. 299 
1973 .... .. ................. 140 . 077 75 .179 146. 068 220 . 287 16 . 618 83.334 49.947 410.261 
1974 ....................... ~ 208 . 860 82.961 96.831 129 . 792 22 .468 26 .461! (8 ) 47. 931 381. 688 
1976 .. .. ................... 216 . 825 18 . 164 139.212 162 . 876 80 . 046 ll. 177 41.223 409 . 924 
1976 ........................ 169.688 9.629 82 . 262 41.891 28.668 218 . 677 242 . 240 468.714 

197 6 Noviembre ...... . 14.804 2.065 8 . 702 6 .767 486 24. 776 26.212 45 . 778 
Dlelembre. .. ..... 17 . 763 - - 8 . 826 3 . 826 1.914 28.914 26.828 46 . 917 

1977 Enero ............... 16.942 468 2 . 803 2 .765 1.769 26 . 871 28.140 46.888 
Febrero ............ 16.619 -- 1.886 1 . 886 8.088 19 . 068 22.106 40.661 
Marzo .............. 14.446 -- 8.877 8 . 877 2.969 24.469 27.418 46.241 
Abril ................ 17 . 296 928 1 . 886 2 . 264 8 . 817 28 . 568 27 . 886 46.946 
Mayo ................ 14.788 -- 8 . 899 8 . 899 759 28 . 020 28.779 46.916 
Junio ............... 21.779 -- 2 . 832 2 . 882 l. 766 22 .422 24.177 48 . 288 
Julio ................ 26.789 464 1.285 1 . 689 2 . 240 85 .036 87.276 66 .704 
Agosto ............. 14.180 1.668 4.281 6.984 2.614 23. 682r 26.196r 46.260r 
Septiembre ....... 19 . 122 1.989 2 . 961 4 . 950 2 . 654 28 . 805 81.459 65. 681 
Octubre ............ 18.920 597 2 . 847 8. 444 5 . 675 80.022 85.697 58.061 

Egresos 

Periodo 
Banco de la República Financiación 

Capital privado Capital t>ficial Fondo Total neta 
Monetario Otros SubtotaJ 

Internacional (2) 

1972 .................... 1&6. 773 79.414 68.607 
1978 ..................... 124.04'5 115.038 4'2.616 
1974 .................... 171.688 112.148 --
1976 .................... . 206.662 85.80;5 --1976 ..................... 186.668 109.462 --
1976 Noviembre .... 19.899 10.4118 --Diciembre ..... 20.666 6.446 --
1977 Enero ............ 18.864 8.562 --

Febrero ........ 22.227 20.682 --
Marzo ........... 15.779 7.712 --
Abril ............. 27.266 7.988 --
Mayo ............. 20.998 12.978 --
Junio ............ 22.275 18.216 --
Julio .............. 82.662 18.962 --
Agosto .......... 81.044 9.128 --
Reptiembre .... 24.169 14.198 --
Octubre ........ 28 . 856 12.838 --

(1) Ventas al Banoo de la República del producto de pl'fttamos 
e.'tternoa obtenidoe por el sector privado y del capital traldo 
al paja bajo la forma de invt>rsión extranjera, distinta a la 
de la Industria del petróleo. (2) Préstamos concedidos por ban
coe extranjeros, adquiaición de dlviaaa oon pacto de retroventa, 
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88.406 94.918 840.009 124.200 
68.021 U0.686 84.9.714 00.64? 
72.926 7'2.92-5 86'6. 70'8 24.87'1 
81.624 81.624 822.991 86.983 

221.387 221.887 616.452 -62.788 

21>. 2144 20.244 60.562 -4.789 
21.210 21.210 47.822 -.(06 

26.671 26.671 49 . 077 -2.289 
17.819 17.819 60.678 -20.017 
24.698 24.698 48.189 -2.948 
25.780 25.780 61.038 -14.088 
25.809 25.809 69.275 -12.869 
29.920 29.920 65.410 -17.122 
88 . 687 83.687 85 . 201 -19. 497 
24.768 24.763 64.925 -18 . 665 
34.616 84.616 72.878 -17 . 342 
32.967 32 . 957 69.651 -11.590 

depósitos de bancos nacionales en el Banco de la República, 
liQuidación de saldos de convenioa de compensación y crédito. 
de proveedores. (S) Incluye ajustes por revaluación de oro: 
us, 6.921 en 1972 y us' 9.477 en 1974. 
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SECI'OR EXTERNO 

5 . 1 . 8 Pasivos externos del Banco de la República 

(Miles de US$) 

A largo plazo 

Préstamos Fondo para Inversiones Privadas 

Periodo A corto 
y mediano Kredl-

plazo Agencia tanstalf 
(1) para el für 

Desarrollo Wiede- Otroe 
Interna- raufbau. 
clona!. (Alemania 
AID Occidental) 

1972 ...................... .. 47 .588 18 . 404 6 . 496 9.645 
1973 .. .. ................... 7.921 14 . 673 6.567 7.168 
1974 ....................... 18.292 14 . 180 7.268 4.761 
1976 .... .. ................ 6 . 841 12.879 8.800 2 . 869 
1976 ........... ........... .. 5.709 11 . 4SO 8 .728 277 

1976 Noviembre ...... 6.907 11 . 460 8.728 277 
Diciembre ........ 6.709 11.460 8.728 277 

1977 Enero ... ........... 6.926 10 . 9!17 8 . 606 277 
Febrero .......... 5 . 986 10.997 8.614 277 
Marzo .............. 6.648 10.997 8.622 277 
Abr·il ................ 6.418 10.674 8.628 277 
Mayo .............. .. 6 .418 10 . 674 8 . 623 277 
Junio ............... 6 .968 10.674 8.623 277 
J ulio ................ 6.968 10. 220 8.446 277 
Agosto ........... .. 6.963 10 . 220 8 . 447 277 
Se¡>tiembre ...... 6 .953 10 . 220 8 . 449 184 
Octubre .. ... ...... 5. 963 !1.888 8 .667 184 

( 1) Corresponde a loa pasivos Que apa t·ecen en el cuadro 6.1.2 
para el cálculo de las reservas internacionalea netas del Ban-

Banco 
Interna.. 
eional de Total 
Reeona- Otroe Sub total 

Subtotal trucción 
y Fomento. 

BIR.F 

28.445 74.456 -- 102.901 150.484 
28.888 88.185 .488 112.001 119.922 
26.209 98.822 166 124 . 897 148.189 
24.048 118.161 800 142.509 147.860 
20.466 129.852 1.764 161.571 167.280 

20.466 129.268 1.764 161.482 167.889 
20.465 129.852 1.764 161.671 167.280 

19.880 181.082 1.768 162.670 168.696 
19.888 188.484 1.781 166.068 161.038 
19.896 136.201 1.806 166.902 162.446 
19.674 186.688 1.805 168.067 163.486 
19.674 186.688 1.806 167.962 168.880 
19.674 187.071 1.806 168.460 164 . 403 
18.948 189 . 277 8. 818 161.688 167.491 
18 .944 141.177 4.034 164.165 170.108 
18.858 142.056 4.084 164.948 170 . 896 
18 . 629 144.881 4.221 167 .681 173 . 634 

co de la Rep6blica. Incluye pasivos de convenios interna.. 
cionalea. 

5 . 2 .1 Registros de exportación e importación 

(Miles de US$) 

Ext>ortacionea lmportaclonea 

R~embolsablea (1) No reembolsables (2) 

Periodo 
Crédltoa 

Si ~temu 
Otroe 

Caf6 pro- Total Giro Aaencla 
dueto. ordl- Con ve- para el 

narlo nloa 6e Deaa-
(1) compen- rrollo 

aaclón Interna-
elonal. 
A.ID ------

1978 .... ........... 696.488 680.7'27 1.178.215 nt.96S 4S.tll ~.71(2 
1974 ............. 628.099 m.4'U 1.411.671 l.M0.629 67.82"' 1 
1976 ............... 680.526 7'C.cY61 1.4~..67'8 1.1&6.0'18 6Z.m -
1978 ............... 996.018 m.m 1.771.'70'6 l.ltSO.U2 70 . 881 -
1977 ............... 1.612.608 789.875 2.812.478 2.076.701 99 . 196 -
1977 Marzo ... .. 191.159 78.775 264.984 169.051 8.1101 --

Abril ...... 166.841 68.042 228.888 164.400 8.867 -
Mayo ....... 171.008 69.426 240.429 210.966 10.696 --
Junio. ..... 70.126 86.481 186.666 182.766 8.019 --
Julio ....... 86.112 54.874 89.986 164.592 8.167 --
Agosto .... 58.447 71.628 125.076 184.788 8.488 -
Sepbre ..... 137.690 74.869 212.559 170.794 9.062 --
Octubre ... 100.264 74.281 174.535 171.201 6.148 --
Novbre. ... 120.269 74.240 194.609 191.890 7.678 --
Dlcbre .... 174.099 92.809 266.408 222.860 12272 --

1978 Enero p .. 169.111 49.068 218.169 156.880 6.414 --
Febro. p .. 144.644 58.108 202.762 174.262 11.021 --

(1) Aquellu cuyo pago ae efeetú. a tn.v& del mareado oficial 
de dJviau. (2) Aquellas CQJ'O valor no M paca al exterior 
oon divlaaa del mercado ofielal. (1) lmportaelon• wj.U. al 
ritrlmeD uaual de paeoa al uterlor, mediante el empleo ct. 

FEBRERO 1978 

eiiPecia... 
lea de Total 

Importa.- Con em-
ción- Subtotal préstitoa Otro• Subtotal 

Otroa 
exporta.-

elón. 
(4) 

------------ - ----- ---
11>.HG 44.~28 1.086.786 12'6. 719 63. 719 188.841 1.226.532 
1.810 47.0021 1.'6'Z9.~17 98.167 166.416 2'51. 683 1.700.800 
~7 81.tl8 1.279.408 94.186 129 .043 m .2os 1.6!>2.51'7 

1..-s& 67.UO 1.62(1.8'7"8 186.1)!(18 ~8.47 !1 ~69 . 11 ~5 I.Mo.,;r.s 
-- 86.022 2.259.919 144.291 261.619 406 .910 2.665.829 

- 10 .771 178.428 5.667 28.472 84.189 212.562 
-- 6.178 178.448 12.502 7.840 20 . 342 198.786 -- 6.924 227.676 26.981 8.896 18 . 877 261.468 -- 8.614 208.418 8.965 26.264 85.219 248.687 -- 7.982 180.781 11.948 12 .498 24.441 205.172 -- 5.824 199.060 6.729 31.227 87.966 237.006 -- 5.917 186.768 1.927 28.584 25.611 211.274 
-- 10.064 187.408 16.481 4.900 21.381 208.784 -- 8.690 207.758 11.781 86.899 48.130 2Fi6.R88 -- 5.909 240.641 18.684 61.573 70.207 810.748 

-- 6.419 169.663 4.505 14 . 229 18.734 188.897 
-- 9.288 194.671 7.889 26.155 82.494 227.066 

loe denominado. "certiflcadoe de cambio" y con cargo a laa 
reservaa Internacional• del pala. (4) Máa eonocldoa eomo 
"Plan Vallejo". Fuente: Instituto Colombiano de Comercio 
Exterior (INCOKU) 7 entidad• que lo antecedieron. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 2. 2 Composición de las exportaciones 

Caf6 (1) 

Por[odo Mllea de 
eaeos de Milea de 

IOk.U~oa US$ 

1971 ............................ 1.761 1197 .tSII 
117, ..................... _, 6.906 824.882 
19711 ............................ 8.1711 6U.IIIIO 
1976 ........................... 6.289 977.862 
1977 ........................... 4.788 1.626.728 

1977 Marzo .................. 6611 168.186 
Abril ................... 486 162.608 
Mayo .................... 484 178.089 
Junio ................... 298 111.426 
Julio .................... 98 84.666 
Aaoeto. ................ 206 69.1147 
Septiembre ........... 604 166.861 
Octubre ................ 888 85.177 
Noviembre ........... 272 72.349 
J!)lclembre ............ 870 214.383 

1978 Enero ................... 490 126.119 

(1) Fuente: Federación Nacional de Cafeteros de Cplomb!a. 
(2) Fuente: Ministerio de Minas y Energia, {8) Seaún regis
tros aprobados por el Instituto Colombiano de Oomerelo Ex-

Fuel-oll (2) Otraa exportaelon• (1) 

1411• de 
barril• de Miles de Toneladu llliM de 
42 aalonea US$ netaa US$ 

t.aot 27 .1&6 (-) 180.727 
t.Olt 27.008 1.1911 . 889 7t2.4U 
8.1190 84.620 1 .762.107 712.061 
8.767 88.997 2.980.478 777 .6R7 
8. 621 104 .~68 2.666.316 799.876 

-- -- 219.282 73.776 
696 8.280 216.047 63.042 
889 10.208 192.648 69.426 
628 7.210 218.828 66.630 
867 10.168 U7 .661 54.874 
800 9.1166 184.888 71.628 
882 10.178 364.246 74.869 
499 6.225 137.497 74.281 

1.175 14.430 203.026 74.240 
1.203 14.427 326.141 92.309 

623 7.417 183.194 49.145 

terior (INCOMEX). A partir del aegundG semestre de 1974 
fue suspendida la exportación de petróleo crudo. 

5 . 2. 3 Convenios comerciales y de pagos 
(Miles de USS) 

Palees 
Saldo en 

31 de díciembre 
de 1976 

Movimiento del 19 de enero 
al 31 de octubre de 1977 

lngreaoe 

Movimiento de octubre de 1977 

Ingrt-soa Egresos 

Saldo en 
31 de octubre 

do 1977 

Alemania Oriental 2.644 8.689 6.318 2.044 653 .4.815 
Bulgarla .. .. .. .. .. 866 8 152 -- 20 221 
España ..... ...... -10.353 94.441 77.269 43.000 41.923 6.819 
Hungr1a .. .. . .. .. . 4.910 442 3.666 4 671 1.786 
Polonia .. .. .. .. . . . 13.493 29.765 13.247 6.871 64 30.001 
Rumania .. .. .. .. . . 1.699 1.624 2.946 489 1.001 378 
Yuaoelavla . . . . . . . . 8.252 683 6.169 -- 636 3.776 l--------------l-------------·l--------------1--------------l--------------l--------------l 

Total.. .......... 20.910 135.642 108.666 61.408 46.461 47.796 

5.3.1 Deuda externa privada (1) 
(Mil .. de USS) 

Pa le ea preatamatu 

Am6rica del Norte ..• , ••......•••.•.•. 
Canadá ..••.•....••••••....•....•... 
Estados Unld011 ................•••.•. 

ALALC: México 7 América del Sur .•.•. 
México •.....•.•.•......•.••••••••.•• 
Grupo Andino . ... . ••.. •• •..••.. .•.• • 
Resto de ALALC ....•.•.•..•••.•..•. 

Am6riea Central •.....•..•............. 
Mercado Com6n Centroamericano .•.•• 
Panamá •...•.•.•..•.•••••.••..•.•.•. 

.Antnlu •.•....•.••.•...••• · •· •· • • •· ·• • 

Saldo en 
81 de octubre 

de 1977 

215.516 
6.165 

209.8il 

15.869 
11.614 

8.485 
720 

&5.067 
797 

64.270 

28.571 

Europa . • • • . • . . • . . • • • . . • • • • . • • • . . . . . . . • 86.157 
Mercado Común Europeo • .. .. .. .. .. .. 78.836 
Aaoclación Europea de Libre Comercio 7. 662 
Resto de Europa . . . . . . . • • . . . • . . • . • . • . 6. 059 

Otroll p&IIN • • • • . . • • • • • • • • . • . • . . . • • • . • • &66 

Orpni.lmot internacional• • . • . • . . . . . • . . 18.862 

Movimiento en noviembre de 1977 (2) 

Saldo en 
Valor 30 de noviembre 

rea-lñra.do Amortlzaelonu Interese• de 1977 

--- 3.137 683 213.054 -- -- -- 6.166 -- 3.137 683 206. 88'9 

-- -- -- 15.960 -- --- -- 11.614 -- -- -- 3.726 -- -- -- 720 

-- 1.168 173 63.898 -- -- -- 797 -- 1.168 173 63.101 

-- 475 190 28.097 

4.898 992 317 90.363 
4.398 992 244 76.742 
-- -- 62 7.662 -- -- 11 6.069 

-- -- -- "' -- -- -- 13.862 
l-------------l-------------l-------------l--------------1--------------l 

Total.......................... 428.308 

(1) Incluye también: a) Las deudas otoraadaa al sector ¡mva
do con garant[a del sector público. b) Las operaciones SWAP 
y loa giros por Intereses de reintegros anticipados para futuraa 
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4.398 5 . 772 1.363 425.900 

exportactones. (2) No mcluye &Justes los cuales úntcamente 
afectan saldos. 
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SECTOR EXTERNO 

5 . 3. 2 Deuda pública externa. Tercet· trimestre de 1977 * 

(Miles de USS) 

Prestatarios y prestamistas 

Junio 30 de 1977 Movimiento durante el trimestre Septiembre SO de 1977 

--------~------·l-------~----~~----~-------1--------~-------l 

Deuda 
vi~ente 

(1) 

Saldo Intereaea. 
por Utfllza.- Contr~ A.mortl- comlalo-

utllizar cionea taclonee zacionea nee y 
otroa 
pa~o. 

Deuda 
Yi~ente 

(1) 

Saldo 
por 

utilizar 

l-----------------------------------l--------l-------------------------------1--------(------
Gobierno nulonaJ 

Banco Internacional de Reconatrucel6n 7 
Fomento (BIRF) ...•••• ..... ....••••• • •• •. 

Asociación Internacional de Fomento (AIF) .. 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Banco de E.;cportaelón e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) ......... .. 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AlD) (2) ............................. .. 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AlD) (8) .............. · .. · .. •· ........ . 
Bonos de deuda externa ............••...... 
Vnrloe prestamista~ ............ . ...... · · .. · 

DepartAmmtoa 

Banco Internacional de Reconatruccl6n 7 
Fomento (BffiF) ..... .•....... · .. • · · · · • • ·. 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Banco de Exportnc-lón e Importación de 

Washington (EXlMBANK) (4) ••••••••••• 
Bonos de deuda externa ...........••••.•••. 
Varios prestamistas (5) .....•..•.•••••••••• 

Manlclplot 

BRnco Internacional de Reconltruccl6n y 
Fomento (BIRF) ......................••. 

Banco Interamericano de Deearrollo (BID) ... 
Banco de Exportación e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) ••••••••••• 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AID) (8) .............................. . 
Ronoa de deuda externa .. . .........••..•••. 
Varios prestamistas (6) •.•..••••••••••••••• 

Entidades ofldale11 J Mmlofldalea 

Banco Internacional de Reeonatrucel6n 7 
Fomento ( BffiF) ................... .. .•.. 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Banco de ExpOrtación e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) .......... . 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

(AID) (2) .•.•.•••.•.•.••••••.•....••.••. 
Agencia para el Desarrollo Internacional 

IATD) 111) ............................. .. 
Corporación Andina de Fomento (CAF) ..... . 
Varios prestamistas (5) ................... . 

Entidades prlndu con nrantfa del aector 
públleo 

Banco Internacional de Reconatruecl6n y 
Fomento CBffiF) .......•...•............. 

Bnnco Interamericano de Desarrollo (BID) ... 
Bn neo de Exl>ortAClón e Importación de 

Washington (EXIMBANK) (4) .•...••.•.• 
Agenda para el Desarrollo Internacional 

(ATD) (2) ...•..••••••......••.•••.•..••. 
Vnrios prestamistas (6) .•••.•..•••..•..•••• 
Corporacl6n Andina de Fomento (CAF) (6) 

Baneo de la Rep6bllca 

Banco Intern&elonal de Reconstrucción y 
Fomento CBIRF) ..................... . .. . 

BRnco Interamericano de DeeRrrollo (BID) .. . 
Agencia para el Desarrollo InternaclonRI 

(AID) (8) ......•. ...•... • ... . .....•.. . .. 
VariOI'I prP.atami11taa . . .... .. .... . .......•... 
Corporación Andina de Fomento (CAF) ....•. 

1.352. 728 

145.944 
22.132 
82.411 

2.446 

694.462 

86.603 
20.814 

849.027 

182.755 

18.217 
84.110 

14.005 
1.988 

64.440 

387.576 

228 . 424 
85 . 121í 

8.603 

(4.280) 
26.985 
94.539 

566.627 

16r>. 671 
167.778 

14.409 

9.887 

(13.985) 

218.932 

32.957 

3.646 
1.738 

6.476 

17.878 
8.226 

139.713 

130.618 

(17.338) 
9.100 

433.268 

114.357 

151.453 

27.170 

140.288 

38.733 

7.148 

897 

31.188 

90.439 

60.736 
17.660 

22.053 

320.680 

35.906 
90 .141 

69 

11.777 

2.600 
180.288 

4.043 

2.000 

2.043 

178.467 

142.078 
30.000 

6.389 

17.581 

882 

2.462 

1.618 

12.624 

30.856 

528 

30.888 

19.596 

7.726 
106 

11.764 

119 . 844 

2 . 96Fí 
.(.160 

692 

112.137 

978 

978 

11.979 

11.919 
23 

37 

115.000 

116.000 

11 .530 

11.630 

3.945 

8.946 

60.000 

60.000 

22 . 000 

16.000 
7.000 

15.000 

16.000 

18.302 

2.678 

1.888 

8.068 

246 
888 

9.684 

4.701 

896 
876 

58 
8.877 

10.873 

2 . 324 

(21) 
88 

8.461 

13.510 

968 
2.396 

828 

(69) 

9.828 

28 

1. 736 

Z. 724 

2.387 

(166) 
887 

11.743 

2.466 

1.220 

4.007 

199 

8.862 

3.209 

148 
768 

2.298 

9.142 

4.293 
126 

(15) 

4.728 

t .537 

1.886 
8.278 

68 

(93) 

4.806 

820 

9 

668 
163 

2.586 

2.289 
146 

(91) 
182 
19 

1.350. 819 

144.148 
22.182 
83.036 

2.446 

692.997 

86.266 
19.976 

360.880 

200.543 

17.821 
84.810 

14.006 
1.929 

82.478 

397.045 

288.826 
35.231 

8. 508 

(4.209) 
26.897 
98.688 

668.704 

167.668 
158.294 

14.409 

10.101 

(18.866) 

816.282 

32.190 

3.6(6 
l. 705 

6.476 

16 . 161 
4. 208 

148 . 968 

140.146 
28 

(17 .182) 
8.800 

534.245 

:!28.476 

148.991 

26.667 

181.222 

19.964 

6.626 

897 

12.942 

76.785 

48.010 
17.548 

16.232 

258.897 

92.950 
85.981 

6i 

11.186 

2.500 
66.212 

25.0115 

2.000 
16.000 
8.065 

183.988 

145.169 
29.977 

6.852 
2.500 

1---------1------- ----------------------------·1---------l-------
'T'otal .. .. .. • .. .. . .. .. • .. .. .. .. . .. . 2.662.356 1.065.630 200 .834 227.475 51.87( 87.037 2. 796.261 1.098.944 

• En algunos ren~Jones los saldos (vigentes y por utilizar) no 
coinciden por ajustes que no correaponden al movimiento de
tallado en estas columnas. ( 1) Deuda vl¡rente es el saldo adeu
dado o por papr. (2) Deudas contrafdaa y aervldaa por el 
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respectivo grupo de prestatarios. (8) Deudas euyo servicio está 
a cargo del gobierno pero utilizados por entidades distintas a él. 
( ) No awna el respectivo renglón. (4) Saldos en junio 
80. (6) Movimiento correspondiente al primer semestre. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 4 .1 Tasas de cambio del dólar de los Estados U nidos. 
Promedio y fin de período 

(Pesos por US$) 

Tasa del Banco de la República para el certificado de cambio Cotización del 
certificado Tasa petro-de cambio 
en la Bolsa lera {4•) 

Periodo Compra ·(1) Venta (2) de Bogotá ( 8) 

Fin de Promedio Fin de Promedio Fin de Fin de 
periodo periodo periodo periodo 

1970 ........................... 19,10 18,45 

1971 . .. . ......... .......... .... 20,91 19,94 

1972 ... .... ....... ..... ........ 22,79 21.87 

1973 .. ...... ............... .... 24,79 28,64 

1974 .. .................... . .... 28,58 26,06 

1975 ...... . ................ ... . 82,96 80.98 

1976 ........................... 86.82 34,70 

1977 ........................... 37,96 86,78 

1977 Febrero ................ 86,88 86,38 

Marzo ........ . ....... . 86,59 36,46 

Abril .... ............... 86,60 86,68 

Mayo ....... ... ....... .. 86,60 86,50 

Junio ..... ... .... . .... .. 86,60 36,60 

Julio ................... 86,54 36,51 

Agosto .......... ....... 36,82 86,67 

Septiembre .......... 87,14 86,97 

Octubre .............. .. 87,86 87,28 

Noviembre .......... . 87,56 87,45 

Diciembre ............ 87,96 87,71 

1978 Enero .................. 88,08 88,08 

Febrero .............. .. 88.22 88,14 

Fuentes: Banco de la República y Bolsa de Bogotá. (1) Tasa 
de cambio para todas las compru de divisas por concepto de 
exportaciones de bienes y servicios, capital para la Industria pe

trolera, operaciones financieraa y demá.a Ingresos de cambio 
exterior. A partir de abril de 1977 el dato se refiere al de 
compra de certificados de cambio por parte del Banco de la 
República después de la fecha de su maduración. (2) Cotizaciones 
aplicables a loa e¡Tesoa por transacciones de bienes, aervlcioa y de 
capital: importaciones, reembolso de capitales extranjeros, pa-

19,18 18,62 -- 9,00 

20,99 20,02 -- 20,00 

22.88 21,96 -- 20.00 

24,89 23,73 -- 20,00 

28,69 26,16 -- 20,00 

88,09 31,05 -- 25,00 

36,47 84,83 -- 36,82 

88,11 86,92 -- 37,96 

36,63 36,63 -- 36,38 

36,74 36,61 -- 36,69 

36,65 86,68 -- 86,60 

86,66 86,66 86,86 36,60 

86,66 86,65 85,90 86,60 

86,69 36,66 83,96 36,64 

86,97 86,82 88,91 36,82 

37,29 87,12 86,00 37,14 

87,60 37.88 36,00 37,86 

87,70 37,60 86,08 37,66 

38,11 37,86 85,21 37,96 

38,23 88,19 36,72 38,08 

88,87 88,29 87,00 38,22 

gos al gobierno nacional, departamentos, municipios y en
tidades oficiales, gastos de estudiantes, seguros, íletes, etc. (3) 
Precio promedio ponderado de loa certificados de cambio ne
gociados en la fecha de su emisión, el último dta de rueda de 
la Bolsa de Bogotá. (4) Fijada para la venta de divisas con 
destino al pago de petróleo crudo para refinación interna. La 
Junta Monetaria por Resolución 28 de 1976, igualó la taaa 
petrolera con la del certificado de cambio para operaciones 
efectuadaa a partir del 19 de mayo de ese año. 

5. 4. 2 Movimiento de certificados de cambio 
{Miles de USS) 

En el Banco de la República 

Meses Compras 
Utilizados Saldo a fin 

Emitidos en giros Otros (1) de periodo 
Sin descuento Con descuento Total 

1977 Junio ............ 1'70.6'23 &2.1266 ó10 62.S.S5 133.183 -18.918 76.694 
Julio ............. 16'.5.416 '1ó.186 '207 10.843 116. 6'53 7.778 118.886 
Agosto .......... 171.404 '71 .164 129 7.283 98.429 -3.827 176.261 
Septiembre .... 170.016 7.470 326 7. ";96 89.673 8.647 267.846 
Octubre ......... 166o. 8012 28.94(X 3i"3 29.818 96.0016 -11.690 276.189 
Noviembre .... 192.4'()0 72.2'213 646 72..869 112.296 -696 282.680 
Diciembre ..... 279.860 68.084. 4. 193 62.277 164.848 11. 696r 366. 601r 

1978 Enero ............ 201.829 76.616 268 76.873 110.856 9.876 1 880.478 

Fuente: Banco de la República. (1) Movimiento neto por concepto de: fraccionamiento, traspasos y consignaciones entre sucursales del 
Banco. 
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(Pesos por US$) 

Fecha 

SECfOR EXTERNO 

5. 4. 3 Tasas diarias de compra del dólar de los Estados Unidos 
en el mercado de certificados de cambio ( 1) 

1976 1'97'7 

Marzo Abril Mayo J unio J ulio Agosto Sep- Octubre No- Di- Enero Febrero 
tiembre viembre ciembre 

l------1------------1-----l·------l-----l-----l·------1-------11-------1·------------

1 ....... ... . ..... . 
2 .. .............. . 
3 ............... .. 
4 ............... .. 
S ......... ....... . 

6 .......... ...... . 
7 .... ............ . 

9 ......... ...... .. 
:o ............... .. 
11 ................ . 
l2 ............... .. 
13 ................ . 
14 ...... ..... .... .. 
15 ................ . 

16 ... . ............ . 
17 ............... .. 
18 ................ . 
19 ............... .. 
:::o ............... . 

? 1 ............... .. 
~2 ... .. ........... . 
23 .. ..... ......... . 

1 ;: . :: :: ., ················· 29 ............... .. 
'!') . ............... . 
'll ........ ....... .. 

83.65 
33,66 
38.&6 
83,68 
83.68 

33.68 
3:J.71 
33.:3 

~:J. i3 
83. i5 

33.77 

3~. ~9 
3:1. 1 
33. 3 

33.~6 
33. j 
83. 9 
33, 9 

33, 9 

3"3.9 1 
83.98 
83.95 

l'rornedio... .. 33.~9 

Fecha 
Marzo 

33.95 
33.95 

33.97 

83.99 
84.01 
31 ,03 
34.05 

34.07 
34.C9 
34.12 

34.12 
34.12 

34,15 
:!4.1 7 
31,17 

34.20 
84.2! 
34.25 
84.27 
34.29 

84.31 
34,31 
84,81) 

34.37 
34.38 

34.38 

34,39 
34,42 
34,42 
31,45 

~4.48 
84.48 
34.51 
34.5! 

34,54 

34,64 
34,54 

34,54 

34.66 

8'4,60 
34,61 
34,61 
84,61 

84,61 
34.62 
34,&2 
34.63 

34.&3 

34 .64 
34,64 

34 .64 

34.64 

84.64 
34,68 
34,70 
84,70 

84,70 

84 .72 
34,72 

34,76 

3'4,78 
34-,79 
84,79 
34,79 

34, i9 
84.84 
34 .86 
34.88 

34.90 

34.92 

34.94 
3t.!l4 
34.96 

34,99 
85,02 
35.06 
35.09 
36.12 

35,14 
35.15 
~.ti 
35,19 

35,19 

35.19 
35,19 

35,20 
35.20 
35 .20 

35,20 
35,20 
31í.21 
35,21 
3&.21 

35.21 
35.21 
35.21 

~.21 
36.22 

85 .212 
84.58 35,2'2 

35,23 
35.23 
35.23 

35,2'3 
35.23 
35,23 
35,Z3 
3:í.24 

35,24 
35,24 
85.26 

35,25 
35,2.5 

35.25 

35,25 
3&.25 
35,25 
35,2& 

35,2& 
8•5,2'7 
35,28 
35.29 

185,29 
35,29 

8&.30 
85.32 
3'5.88 

35,35 

86,85 
35,3>7 
35,89 

3'6,(1 
3- 43 
3c5.4'5 

85,47 
3.1,48 

36,6() 

35,52 
3'5,64 
U,56 
38.68 

3-5,60 
35,62 
35.64 
at5,66 

35,69 
85,71 
u . 7'4 

8'&, TI 

86,79 

8'5,81 
85.88 
8'5,&5 
8>5.87 

85,8'9 
38,91 
8-&,94 
55.96 

85'.98 

86.81 
86,04 

8'6,0'6 
~6.0'6 
36.06 

36,08 
86,10 

~6.13 
36.15 

•86,18 
36.18 
'36.20 

36.20 
86.22 

86.24 

36.26 
36,28 
36,28 
36,28 

86,8() 
36,82 
36.82 

36,32 
30.84. 
8'6.84 

86,86 

86,8.8 

86.88 
8&,38 
8&,88 
86,88 

86,88 
86,38 
86,88 
3'6,89 

36,39 

36,89 
86,40 

36,40 
36.40 
36,40 

36,38 

36.88 
36,88 
C36.38 
36.88 

36,88 
3&.88 
36.88 
36,88 

36,38 

3'6,8S 
~6.88 

'8>6,3S 
'86,88 
3'6,88 

18'6,88 
3&.38 
~-6.8'8 
13'6.8 
C31&.38 

Gl6.38 

----1----·l----l----l-----1----l----l------------
34.11 84,45 34,64 34,89 85,20 8'5.215 86,41 85.81 '86,20 36.38 8'6.38 
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Abril Mayo Junio Julio Agosto Sen- Octubre No- Di- Enero Febrero 
ticmbre viembre ciembre 

--------1------1-------1-----1------1·----- - -----1--------1 - ------ ----- ------ ----- ------

! .... .. .. ........ . 
2 ................ . 
3 ............... .. 
4 ............... .. 
5 ................ . 

6 ............... .. 

8 ......... ....... . 
9 ................ _ 

:o .. ............. .. 
!] ................. . 
1:! .. ............. .. 
3 .. ..... ......... . . ~ ............... .. 
5 ............... .. 

16 ............... .. 
Ji ................ . 
l . ........ ....... .. 
19 ................ . 
2'() ............... .. 

ll ... ............. . 
22 ................ . 
~3 .... ........... .. 
!4 ............... .. 
2'5 ................ . 

~6 ............... .. 
~; ................ . 
28 .. .. ........... .. 
29 ......... ....... . 
30 .. ............. .. 
31 ................ . 

3'6 .3 ~ 
316.38 
:>16.3R 
3&.41 

36.41 
36.41 
3&.4•1 
86,41 

'3-&.41 

3G,48 
36.43 

36.43 
~6.45 
3'6,15 

:l6.48 
36.48 
36.60 
36.60 
36 ,53 

36.56 
SB.ti6 
316.59 
36.59 

36.59 

36.59 
36.69 

3·6.59 

36,59 
36.59 
36,55 
3'6.62 
36,5'() 

36.60 
36,60 
3'6,5'() 

86.50 
3'6,5'() 

3&.50 

~6.50 
3'6,50 
3&.fi0 
316.50 

3&,5'() 
86,.50 
3&.5'0 
3&,.50 

36..&0 

36.50 
3&,.5'() 

36,50 
~6..50 
36.5'() 

36.,.50 
316.50 
36.5{) 

36.6'() 

316.50 
36.5'() 
36.50 

36.50 
3&.5'0 

36.50 
3~5'() 
3&.5'0 

36.6(J 
3&.5'0 
36.50 

3&.60 

36,5'() 
36.&<1 
36.5'() 

36. 50 

'36.5'<1 

86.00 
3&.5'Ó 
36.510 
36.00 

36 .. 
31)1,51() 

361.5(1 

'8~00 
'36.5() 

'36.00 
'SO.&ó 
'3&.00 

'3&.&0 
'36.50 
36.00 
'36,00 
SG.W 

M . S() 
36.50 

36.62 
36.52 

36,52 

36.62 
36.54 
36.64 
36,64. 

316.&4. 
36.56 
'36.5'6 
S.6.59 
316.59 

36.61 
36.61 
36,63 

36,6'3 
86.63 

36,63 
86.66 
86.69 
3-6.71 

:M.73 
36.73 
8&.75 
36.-6 

86.ii 

S.6,79 
86,60 '36.5'0 13~.79 

36.50 3·6,82 

3-6.82 
36,84 

86.84 

86,87 
36.89 
36.89 
36.89 

36,92 
36,94. 
36.96 
36.9'6 

36.98 

37.00 
37.00 

3i.IY2 
37,04 
37.06 

3i.06 
3i.09 
'31,11 
3i, 14 

37.14 
87.14. 
37.14 

87,1-4 
37'.1'7 

817,17 

3"7,19 

87,19 
37,22 

37,22 
.o/7,22 
87.22 
81,26 

87.2'7 

87 27 
8•1,3'() 

'37.32 
137.32 
37,85 

37.85 

8'7 ,37 
87.8'7 
37 ,8'7 

~.87 
!n,40 
87,4'() 
3'1.43 

31,48 
3'7,43 

8'7 ,43 
87.47 
3-7.47 

317,6() 
37,50 
'W7.50 
37,52 
37,62 

'8'7,52 
3~.56 
:n,S5 

37,66 
87,65 

87,68 

87,61 
87,61 

87,61 

~7 . 61 
8'7,64 
87.64. 
37.68 

8'7,71 

f/1,74 
f/1,74 

87.7'7 
87,80 
:n,84 

3'7,88 
&'7,9o2 
87,96 

38,00 
8.8,00 
ss,oo 
38,00 

88,02 
88,02 

88.0Z 
38,02 
88,0'2 

88,0'2 
88,1}'2 
88,0'2 
88,0'2 
38,04 

38,04. 
88,06 
38,06 

88,06 
38,06 

88.08 
88,08 

88.08 
38,08 
38.08 

88,10 
38,10 
38,12 
88.12 
38.12 

88,12 
88~14 
88,14 

88,16 
88.16 

31U6 

88,16 
38.19 
8-8.19 
88.19 

88,19 
88,22 

------I----I----I-----II-----I-----1------I·------------------------
317,71 _ ~8.03 38,14 Promedio ..... 1!·6-.46 36,53 36'.5'0 '86,00 36,&1 36,67 00.97 8'i,213 37,45 

Fuente: Banco de la República. (1) Cotización del Ba nco de la República para el certificado de cambio. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 4. 4 Tasas de cambio de monedas extranjeras 

p.-. Unidad 
monetaria 1971 

1977 

1976 
Ma70 1 Junio 1 Julio 1 Ag<>oto 1 Sopb<e. 1 Ootub" 

Unidad• monetariu por dólar de loe Eetadoa Unidoc 

A!pn!.Un . • . . . . . . . . . . • • A!ahanJ •.•••• 
Alemania Rep. Federal. . Mareo 
Ar~rentina . . . . . . . . . . . . . . . Peso .......••. 
Au•tria . . . • . . . . . . • . . . .. • Chelln ....... . 
Bél(l'iea • . . . • . . . • . . . . . . • . Franeo 
Bolivia • . . . . . . . . . • . . . . . . . Peso ..•......• 
B~ll . . • . • • . . . . . . . . . . . . . Cruzelro ..•... 
Canad' • • • . . . . . . . . • . . • . . Dólar .•...... 

COLOMBIA . . . .. • . . .. .. PESO ........ 
Corea ...••..........••.. Won .•....... 
Collta Rica . . . . . . . . . . . . . . Colón •...•... 
Chile •••••....•••••..••. Peso ..•...... 
China . . . . . . . . . . . . • . . . . . . Dólar ....... . 
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . Corona 
Eeuftdor . • . . . . . . . . . . . . . . . Sucre .......•• 
El Salvador . . . . . . • . . . . • . Colón .......• 

E.pafia . . • • • . . . . . . • • . . . . . Peseta ••••••• 
E.tadoa Unidos .. .. . . . . . Dólar ........ 
Etlopfa • • • • • • . . . . • . . . . • . . Dólar .....•.. 
Ffllplnu . • . . . . . . • • . . . . . . Peso ......... . 
Finlandia • • . • • • . . • . . . . . . Marco ......•• 
Franela • • • . . . . . . . . . . • . . • Franco ..•.••. 
Grecia • • . • • . . • • • • . . . . • • . Dracma ..... . 
Guatemala . . . . . • . . . . . . . . Quetzal ..•.••. 

Guyana • • • . . . . . . . . . . . . . . Dólar •...••.. 
Haltl . • . • . . . . . . . . . . . . . . • Gourde ....•.• 
Holanda • • . . . . . . . . . . . . . . Florln 
Honduru ............... Lemplra ..... . 
Jndla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rupia .••.•.•. 
Indonesia •.............. Rupia •...••.. 
IrAn .......•......•..•.. Rlal ......... . 
Ialandla . • . • . . • . . • • . . . . . Corona ....•.. 

Iarael • • • • • . . . . . . . . . . . . . . Libra ....•.•.. 
!talla • • • • • . . . . . . . . . . .. . . Lira .•....• . . 
Japón .................. Yen ........ .. 
Kenla ••............•••. Chelfn ...... . 
Modagaeear ............. Franco ...... . 
Marrueco. . . . . . . . . . . . . . . Dlrham 
Mhlco . . • . . . . . . . . . . • . • . • Peso ......... . 
Nicaracua . . . . . . . . . . . . . . Córdoba ...•.. 

Noruep • • . . . . . . . . . . . . • . Corona •..••.. 
Panam6 . • . . . . . . . . . . . . . . Balboa ...... . 
Paqulstl.n .. . ... . ........ Rupia 
P&Mlll'Ufl7 . . . . . . . . . . . . . . . Guaranl ..... . 
Per6 ..•....•........... Sol ..••...•••. 
Portugal • • . • . . . . . . . . . . . . Escudo 
R~t>6bllea Dominicana.... P .. o ....•..•.. 
Siria . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . Libra ........ . 
Sri Lanka . . . . . . . . . • . . . • Rupia ....••.. 

Suecia . . • . . . . . . . • . . . . . . . Corona ....•.. 
Suiza . • . . . • . • • . • • . . . . . . • Franco 
Tatlandla • . . . . . . . . • . • . . . Baht ......... . 
Trinidad y Toba~ro ...... Dólar ...... .. 
Turqu(a • . • . . . . . . . • . . . . • Lira ........ . 
Upnda • • • • . • • . . . . • • • . • . Chelln 
Uru(rU&Y • • • . . • . • . • • • . • • • Peso nuevG ........ 
Venezuela .........•.•... Bollvar .•.•••• 
Yuaoclavla . . . . . . . . . . .. . . Dinar •...•.•• 

45,0000 
2.4606 

27.3900 
17,4170 
86,7810 
20,0000 
9,0700 
1,0172 

81,2020 
484.0000 

8,6700 
6,1980 

88,0000 
6,7482 

26.0000 
2,6000 

67,4070 
1,0000 
2,0856 
7.2748 
8,6787 
4,2814 

82,2870 
1,0000 

2.11664 
6,0000 
2,6292 
2,0000 
8,8760 

416,0000 
67,61190 

1611,7000 

8.8900 
662,8600 
296,8000 

7,41111 
214,11200 

4.0626 
12.4980 
7,0283 

6,2269 
1,0000 
9.9810 

126.0000 
40.8000 
26,G630 

1.0000 
8.7000 
7,0498 

4,1622 
2,68111 

20,8790 
2.1697 

14,4420 
7,4122 
2,2990 
4,2860 

17,8880 

46,0000 
2,6180 

149,6700 
17,9400 
88,6060 
20.0000 
!0.7860 
0,9860 

84,9760 
484,0000 

1:1,6700 
13,8440 
88.0000 
6,0460 

26.0000 
2.5000 

66,9030 
1,0000 
2,0866 
7,4466 
8,8644 
~.7796 

36,5780 
1,0000 

2,6500 
6,0000 
2.6440 
2.0000 
8,9600 

416,0000 
70.2220 

182,1700 

8.0500 
882,2900 
296,6600 

8,8G67 
288.9800 

4,4193 
16.4260 

7,0263 

6.4565 
1,0000 
9,9310 

126.0000 
67.4320 
80,2230 
1,0000 
8.8876 
8,4585 

4,8559 
2.4998 

20.4000 
2.4376 

16.0580 
8,8677 
2,8960 
4,2899 

18.1980 

46,0000 
2,8683 

872,6000 
1G,7820 
86.0970 
20,0000 
13,6280 
1.0486 

86,6460 
484.0000 

8.6700 
19,8200 
88.0000 

6,0060 
26,0000 

2,5000 

68.9850 
1,0000 
2,0866 
7,4098 
4.0760 
4,9629 

87,1260 
1,0000 

2,6600 
6,0000 
2,4664 
2,0000 
8,8160 

416,0000 
70,6260 

198,0700 

9.2886 
886.2800 
Z77.6200 

8.8100 
247,6600 
~.4939 

22,7460 
7,0263 

5.2726 
1.0000 
9,9810 

126.0000 
78,0400 
88,7270 
1,0000 
3.9600 
7.2860 

4.8516 
2,6200 

20,4000 
2,4000 

17,6760 
8,8160 
4,6600 
4.2925 

18,2610 

46,0000 
2,3648 

890,6000 
16,7600 
86.0690 
20.0000 
13.9800 
1.0676 

86,6460 
484.0000 

8,11700 
20,6900 
38,0000 

6,0482 
26.0000 

2.5000 

69,3090 
1,0000 
2,0856 
7,40611 
4.0880 
~.9401 

87.1020 
1.0000 

2.6500 
6.0000 
2.4787 
2,0000 
R.8180 

416.0000 
70.G21í0 

lt\8.4100 

9.4171 
811U400 
272,9800 

!1.3000 
247.0100 

4,4900 
22,8980 
7.0268 

5,2888 
1.0000 
9,9810 

126,0000 
79.8900 
88.7820 
1.0000 
8.9600 
7.2860 

4,4160 
2,4886 

20,4000 
2.4000 

17.6760 
( ... ) 

4,6600 
4.2925 

18.2870 

<46.0000 
2.2840 

413.6000 
16,2110 
86,3300 
20,0000 
14.8000 
1.0610 

86.6862 
484,0000 

8,6700 
21,2900 
88.0000 
6,9619 

26.0000 
2.6000 

80,6200 
1,0000 
2,0866 
7,4043 
4,0230 
4,8607 

86,6800 
1.0000 

2.6500 
6.0000 
2,4899 
2,0000 
8.7990 

416.0000 
70.6260 

196.6100 

9.6682 
8!12.4600 
264.8200 

8. 2100 
242.64011 

4.6101 
22.911 o 
7.0268 

6.2680 
1.0000 
9.9810 

126.0000 
80,8800 
88,4780 
1.0000 
8.91i00 
7,2860 

4.8496 
2,4126 

20.4000 
2.4000 

17.6760 
8.2468 
4.7ROO 
4.292fi 

18.1820 

45.0000 
2.8158 

437,6000 
16,4400 
36,6660 
20,0000 
14,6200 
1.0761 

86,9673 
484.0000 

8,6700 
28,4400 
88,0000 

6,0246 
26.0000 

2.6000 

84,6900 
1.0000 
2,0866 
7,4028 
4.0410 
4,8947 

36,6760 
1.0000 

2.li500 
6,0000 
2.4489 
2,0000 
8,7080 

416,0000 
70,6260 

198,8100 

9,9508 
882.2500 
266,6400 

8.3221 
244.7400 

4.6587 
22,8880 
7,0263 

6,3008 
1,0000 
9.9810 

126.0000 
80,8800 
88,7960 

1,0000 
8,9500 
7.3400 

4.4624 
2.4067 

20.4000 
2.4000 

17.6760 
8,3180 
4,8800 
4.2926 

18.8280 

46,0600 
2,3287 

473,6000 
16,6480 
86,8080 
20,0000 
14,9260 
1,0733 

87,2890 
484,0000 

8,6700 
24,2600 
88,0000 

6,1771 
!!6,0000 

2,6000 

84,6490 
1,0000 
2.0866 
7,4208 
4.180( 
4,9220 

36.7640 
1,0\lJO 

2.oó00 
6,0000 
2,4631 
2,0000 
8,6920 

416.0000 
70,6260 

206,8800 

10.1760 
888,2900 
267.0400 

8.3198 
246,1000 

4,6674 
22,7840 

7,0263 

6,4864 
1.0000 
9.9310 

126,0000 
80.8800 
40,6980 

1,0000 
3,9500 
( ... ) 

4,8548 
2,3761 

20,4000 
2.4000 

18,3180 
( ... ) 

4.9700 
4.2926 

18,3280 

4'5.00~ 
2.2i"i7 

óJ3.óOOO 
1 6. 2'540 
3U2'20 
21> .0000 
1ó.l41 o 
1,0988 

( .. . \ 
4 84.00~0 

8.1i 7C O 
2:1 .161' 0 
88 .0000 

6. 1126 
25.00 00 

2.5000 

83.9'820 
1.1>000 
~.011~~ 
•. 3!h 1 
4.1 5'ZO 
4.8592 

86.4 390 
l. OOQO 

2.ii ñ00 
s. oo-ro 
2.431iñ 
2.0 0(10 
R.67i1l 

411i .OO OO 
iO li"li O 

20'9 .5000 

10 ."!120 
0. 6'111 0 

:?~S.Oil\0 
<1 ,21 96 

~ 12 9 r~ n 
4 .~ 12 1 

2'.?. 1\-~0 
7.0:•¡;3 

:i . f!l¡;¡; 
1.nooo 
q !l!\ 10 

1 ?1\ (1¡/'f(\(\ 

q¡; 1 ~ PO 
11 fl "30 
1.00110 
!1 .9 fl'O 
R.61 r 6 

d . "9 76 
~ . '>i<'~ 

211 AMO 
2.4000 

19.4430 
( .. . \ 
( .. . \ 

¡f. 29'25 
18.31(}() 

Dólarn de loa Eatadoe Unidos por unidad monetaria 

Au.tralla • . . . . . • . . . . . . . . Dólar ..•.••.• 
Chipre • • • • . • . . . . . . . . . . . . LlbrR 
Egipto . • . . . . . . . . . . . . . . . . Llbrn ......••. 
Gbana •••••.. . ..•....... Ceoll .........• 
lrak ...•................ Dinar 
Irlanda •••...........•... Lihrn ......••. 
Jamaica . . . . . . . . . . . . . . . . Dólar ......•. 

Jordanla . . . . . . • . . • . . . . . . Dinar ..•.•••. 
Kuwalt • • • . . . • • • . . . • . . . . Dinar 
Ni~reria . • . . . . . . • . . . . . . . . N aira ••.•••••• 
Nueva ~landla .. . .. .. .. Dólar ........ 
Reino Unido . . . . . . • . . . • . Libra ....••... 
Sudáfriea . . . . . . • . • . . . • • . Rand ..••••.•. 
Sudán . . • • . . . . . . . . . . . . . . . Libra ...•..••. 

1,1102 
2,7162 
2,5656 
0.8696 
8,8778 
2,2216 
1,1000 

8.11106 
8,44811 
!,6248 
1.2146 
2,2218 
1,8668 
2.8716 

1.2262 
2.4371 
2,6666 
0,8696 
3.8778 
1.8061 
1,1000 

3.ot86 
ll.4203 
1.6969 
0,9964 
1.8062 
1.1600 
2.8716 

Fuente: "Internatlonal Financia! Statl.tiea", publleaci6n del 
Fondo Monetario Internacional, Laa cotizaciones ae refieren a 
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1.1088 
2.4263 
2.6666 
0.8696 
3.3778 
1.7186 
1,1000 

8,0211 
3,4844 
1.5368 
0,9616 
1.7186 
1,1500 
2,8716 

1,1081 
2.4284 
2.6666 
0.8696 
8,8778 
1,7192 
1,1000 

8,0803 
8,4798 
1,6862 
0,9646 
1.7198 
1,1600 
2,8716 

1,1228 
2.4660 
2.6666 
0,8696 
8.3778 
1.7211 
1.1000 

8.0681 
8.4963 
1.6364 
0,9725 
1,7219 
1,1500 
2.8716 

1,1067 
2,4495 
2,6666 
0.8696 
8,8778 
1,7402 
1,1000 

3,0803 
8,4892 
1,6862 
0,9704 
1,7400 
1,1600 
2,8716 

1.1044 
( ... ) 

2.6666 
0,8696 
3,3778 
1.7433 
1,1000 

3.0211 
8.4876 
1,6362 
0,9699 
1,7488 
1,1500 
2,8716 

1.1191 
( ... ) 

2.5666 
0.8696 
3.8778 
1,7673 
1.10(,0 

3.06i 6 
3. 50.16 
1.6352 
0.9-824 
l. j jt(}4, 

1.1600 
2.87'16 

la paridad/tipo de mercado a fin de periodo y •• utilizan por 
el FM1 para conversiones de comercio exterior. 
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